Mox addit: *« A l'éclat d'une telle lumière, les nuages et les fantômes doivent disparaître... En effet, que peut-on opposer à cette multitude de témoins et de juges, qui déposent et qui pronoucent en faveur du Décret qui a proscrit les 101 Propositions? Comment méconnaître dans ce concert si parfait des évêques avec leur chef la voix de l'autorité à qui il appartient de décider souverainement toutes les contestations? »*

« tationis sur la doctrine, qui naissent parmi les fidèles? » Atque ad illa appositè omninò ac cohærenter, serenissimus Princeps de Rohan-Ventadour, Universitatis Parisiensis olim rector, jam Eminentissimus S. R. E. Cardinalis, necnon Argentinensis Coadjutor, in sua, super obsequio Constitutioni *Unig.* exhibendo, præclarè oratione habità die 11 maii 1739, sic eleganter perorabat: *Viginti et amplius anni* (ab ipsa provocacione quam an. 1718 Academia interposuerat à Constit. *Unig.*) *intercesserunt: quid autem attulit illa temporum series? Clement. XI tres deinceps summi pontifices successere. Omnes antecessoris sui iudicium confirmarunt, et ipsi vestigia secuti, nulli occasione defuerunt, ut disseminatas adversus Constitutionem calumnias obtulerent. Et paulò post: Quænam fuit episcoporum de apostolicâ Constitutione sententia, quis animus? Nullus omninò inventus est apud exterarum nationes, quæ catholicâ fide continentur, qui non Decretum illud fidelium obsequio et obedientiâ colendum esse crediderit. Gallia, ubi natus est error, presules, præter admodum paucos, in eo consenserunt, ut in diplomate pontificio sanam Ecclesiæ doctrinam agnoscerent. IN HOC TANTO, TAM VENERABILI, TAM VALIDO ET EFFICACI SUFFRAGIORUM CONSENSU, QUIS ECCLESIE VOCEM NON AGNOVERIT? Petri successores, episcoporum corpus, quibus fidei depositum creditum est, quibus ut omnes docerent gentes Christus ipse mandavit, quibus dicto nos audientes esse iussit, quibus denique omnibus diebus ad consummationem seculi se affuturum pollicitus est, si sententiam dixerunt, DEBITAM COMMUNIPSORUM VOXI OBEDIENTIAM DENEGARE, QUAM PERVERSÆ, QUAM PRÆCIPITIS ESSET AUBACIÆ.*

Probatur tertio. Ea Constitutio certissimè habenda est universalis Ecclesiæ lex ac definitio, quam uti talem constanter, publicè et solemniter agnoscunt ac prædicant: 1^o quinque continenter summi pontifices, 2^o sacrum cardinalium collegium, et quidem sæpius ac sine exceptione; 3^o tria à Romanis pontificibus approbata Concilia, quorum uni, quampluribus cardinalibus, archiepiscopis et episcopis adstantibus, præfuit ipsemet Benedictus XIII, eximie sanctitatis Pontifex, in scholâ doctoris Angelici Thomisticis Innutritus principis; 4^o Ecclesia Gallicana in quâ natus fuerat error; tum statim an. 1714, in frequenti antistitum conventu; tum an. 1714, plus quam 119 gravissimis Gallicanorum præsulum pastoralibus mandatis eâ de re promulgatis; tum novem omninò exinde subsequentibus generalibus comitiis; 5^o omnes orbis catholici metropolitani, idque disertissimis ac frequenter repetitis testimoniis, suo, suorumque suffraganeorum nomine, ne uno quidem ab annis plus quam 35 invento apud exterarum nationes, qui non decretum illud fidelium obsequio et obedientiâ colendum esse crediderit: plaudentibus insuper ac suffragantibus omnibus ad unum, tum domesticis, tum extraneis Academiis ac sacris Facultatibus. Quis enim verò, citra immanem superbiam ac temeritatem, tanto, tam venerabili, tam valido et unanimi suffragiorum consensui, conferre, imò et præferre ausit proprium iudicium? Certè hic dicere hæc cum S. Augustino lib. *de utilitat. credendi* cap.

17: *Nolle (tantæ auctoritatì) primas dare, summa profectò impietatis est, vel præcipitis arrogantia.* Atque sic se habet Constitutio *Unig.*; hanc ut universalis Ecclesiæ legem ac definitionem, constanter, publicè et solemniter agnoscunt ac prædicant: 1^o, quinque continenter summi Pontifices. 2^o Sacrum Cardinalium Collegium, etc.; quod quidem, ex dictis in Synopsi historicâ, et expositis modò superiori argumento apertè liquet. Ergo Constitutio *Unig.* tendenda est tanquam universalis Ecclesiæ lex ac iudicium, cui idcirco fideles omnes submittere se ac obedire tenentur.

Elverò, in his quæ ad Religionem spectant, *Majori adhærendum auctoritatì definienti*: ita disertissimè ac creberrimè S. Augustinus, in primis libris *de utilitat. credendi et contra Epist. fundam.*; ita etiam Card. Hosius, Walenbürgens. Perronius, Bossuet, Nicolius, etc., qui in eâ majori auctoritatì mentis adhesionem sanio rem rationis usum constituunt: testimonia hæc, utpotè unicuique obviam, ab ipsisque etiam Appellantium ducibus, Senecensi et Monspensulano presulibus passim laudata, superfluum foret hic exscribere. Porro auctoritas Romanorum quinque Pontificum sibi ex ordine succedentium, totius sacri Cardinalium Collegii, plurium synodorum quæ à S. Sede probatæ sunt, regioque munitæ presidio; Cleri Gallicani, tum dispersi, tum in frequentibus Comitibus generalibus congregati; Metropolitanorum ac suffraganeorum cæterarum Ecclesiarum, qui plaudentibus omnibus sacris Facultatibus et Academiis, ut supra vidimus, constanter ac publicè declarant doctrinam Quesnellii centum et unâ Bullæ Propositionibus expressam, omninò alienam esse à mente et doctrinâ S. Augustini, meritòque fuisse proscriptam: hæc, inquam, tam constans et unanimitas suffragiorum auctoritas, certè longè maxima est: dissidentium verò auctoritas, nec major profectò, nec æqualis, omnibus fatentibus; imò nec ipsi ulla tenens comparari aut exæquare potest. Aliundè, quòd erronea sit Quesnellii doctrina, meritòque 101 propositionibus damnata, res sanè est ad Religionem pertinens; ergo, etc. Scilicet, juxta Catholicorum doctrinam, duæ sunt in Christi Ecclesiâ viæ quibus ad veritatem pertingi queat: altera *examinis ac discussionis*; altera *auctoritatis ac præscriptionis*: neutra benè ordinata alteri adversa: at in concursu, et in casu apparentis oppositionis, non de istâ per illam, sed ex adverso de illâ per istam iudicandum: atque ita *auctoritatis* viâ viæ *examinis* in rebus religionis prævalere debet (præsertim cum viâ isthæc posterior hominibus *ruditibus et idiotis* nullo modo accomodata sit, sed prorsus *impossibilis*, cæteris, quantumvis *eruditis*, magistra *dissensionis et erroris* ut plurimum sit, materque *tolerantiæ universalis*, uti omnium seculorum experimento nimium constat, alibique etiam probabimus): atqui in præsentì Constitutionis *Unig.* negotio, viâ *auctoritatis* omninò stat ex parte Acceptantium: neque istorum auctoritatì, uti manifestissimum est, nec diffiteri possunt adversarii, ulla tenens conferri potest Dissidentium auctoritas; ergo, istud ex *auctoritate ac præscriptione*, seu ex con-

spirantibus primorum pastorum in acceptandâ Clementinâ Constitutione votis ac suffragiis, petitum argumentum, prorsus ineluctabile est ac planè decretorium : illudque solidiorum plus quàm tringinta-trium annorum temporis tractu, factum est, sitque in dies validius ac urgentius.

Hactenus dictis addo breve, expeditum, et efficacissimum hocce ratiocinium : Tam Bulla *Unig.* potest ac debet universalis Ecclesiæ dici lex ac iudicium, quàm Bullæ Leonis X adversus Lutherum, Innocentii XI adversus Molinosam, Innocentii XII contra librum de placitis *Sanctorum*, etc.; neque enim minora, imò multò plura occurrunt testimonia ac monumenta, ad illius quàm ad istarum ostendendam œcumenicitatem, ut ex jam dictis abundè liquet : aliunde verò nihil omninò in Bullam *Unig.* opponi potest, quod continuò in prædictas Bullas opponi non possit, quemadmodum ex objectionum solutione modò patebit : atqui nemo Catholicus inficiatur istas Leonis X, Innocentii XI, etc. Bullas reipsâ esse veras Ecclesiæ universalis leges ac definitiones : idque non dissidentur vel ipsimet Quesnellistæ; ergo, etc.

Solvuntur objectiones.

Innumeris undequaque congestis tricis ac cavillationibus, auctoritatem, et œcumenicitatem Bullæ *Unig.* deprimere ac eludere conantur Quesnellistæ. Abnormes ex parte materiæ ipsi affingunt errores : incusant ex parte formæ defectum *examinis, libertatis, unanimitatis*, etc., necnon latam *ex præjudicatâ infallibilitatis Pontificiæ opinione* sententiam. Ita passim insigniores ex Appellantibus; imprimis Senecens. et Monspensul. Episcopi, tum in Memoriali super appellatione an. 1719, tum in Epist. ad Innocent. XIII, an. 1721, tum in suâ an. 1727 cum aliis quinque Præsulis ad Instruct. Pastoral. Eminentiss. Card. de Bissy responsione. Vel unâ constanti ac inconcessâ Ecclesiæ auctoritate, quâ, sicuti liquet ex dictis, recepta et confirmata Constitutio fuit, evanescent ac dissipantur omnes illæ adversariorum in præfatam Constitutionem argutiolæ ac tergiversationes. Enimverò quemadmodum adversus Protestantes observant Polemici, vi promissionum Christi, utpotè cùm *perpetuæ* sint, *absolutæ et independentes*, fieri nunquam potest ut Ecclesia erroneam quoquo modo acceptet et approbet sententiam. Semper ergo ac firmiter standum primorum Pastorum voci ac definitioni, atque supponendum, certèque tenendum providisse Christum, ne ulla desset ex requisitis condilio, ad firmam, certam et inconcussam definitionem. Non itaque ex prætenso quarundam conditionum, defectu impeti potest, uti preposterè effutiunt Quesnellistæ, lata à primis Pastoribus definitio; sed è contrario ex ipsâ Corporis episcopalis definitione iudicandum ac indubitanter pronuntiandum, aut eas non defuisse conditiones, aut illas ad iudicii firmitatem non fuisse necessarias. Capitalem hanc doctrinam quæ diluendis in præsentî negotio omnibus dissidentium querelis ac cavillis planè sufficit, præclare explicant ac dilucidè evolvunt car-